
نگاه انگلیس به قدرت ایران 
براساس تازه ترین گزارشی که در تارنمای پارلمان انگلیس منتشر شده است، 
ایران علی رغم تحریم های غرب و تحولات اخیر منطقه، همچنان یک قدرت 
تأثیرگذار در معادلات خاورمیانه محسوب می شود و روابط آن با کشورهای 

کلیدی جهان در حال گسترش است.
این گزارش که از سوی پژوهشگران کتابخانه مجلس عوام انگلیس منتشر 
شده، تلاش دارد نفوذ منطقه ای ایران را در سایه تحولات یک سال گذشته 
بررسی کند. در حالی که تحلیلگران غربی سعی دارند از چالش های پیش 
روی محور مقاومت سخن بگویند، اما داده های ارائه شده در این گزارش نشان 
می دهد که ایران به رغم فشارهای گسترده، همچنان در بسیاری از پرونده های 

منطقه ای و بین المللی یک بازیگر کلیدی است.
لندن معتقد است که ایران همچنان از روابط عمیقی با متحدان خود در 
منطقه برخوردار است و با وجود فشارهای غرب، ساختارهای تأثیرگذاری را در 
حوزه های مختلف شکل داده است. گزارش پارلمان انگلیس به مواردی همچون 
نقش تهران در روندهای سیاسی عراق، حمایت از مقاومت فلسطین، حضور 
مؤثر در معادلات یمن و ارتباط استراتژیک با لبنان اشاره دارد و اذعان می کند 

که ایران نفوذ خود را در منطقه حفظ کرده است.
نویسندگان این گزارش با اشاره به حمایت ایران از جنبش های مقاومت در 
منطقه از جمله گروه های فلسطینی، اعتراف می کنند که با وجود فشارهای 
نظامی و اقتصادی، ساختارهای این گروه ها فرو نپاشیده است. گزارش یادشده 
تصریح می کند که تلاش غرب برای محدودسازی قدرت ایران در خاورمیانه 
نه تنها بی نتیجه بوده، بلکه باعث شده تهران روابط خود را با بازیگران بین المللی 
تقویت کند. یکی دیگر از نکات کلیدی گزارش، اشاره به پیشرفت های ایران در 
حوزه فناوری هسته ای و توانمندی های دفاعی است. در حالی که کشورهای 
غربی همچنان تلاش می کنند ایران را در این زمینه محدود کنند، این گزارش 

اذعان دارد که غنی سازی اورانیوم در ایران با شتاب بیشتری ادامه دارد.
این گزارش اشاره می کند که با فرارسیدن موعد انقضای مکانیسم ماشه 
)Snapback( در مهرماه ۱۴۰۴، سه کشور اروپایی )آلمان، فرانسه و انگلیس( 
در تلاشند تا از طریق بازگرداندن تحریم ها، برنامه هسته ای ایران را مهار 
کنند. این در حالی است که ایران هشدار داده است هرگونه اقدام علیه برنامه 

هسته ای اش را با پاسخ متقابل و قاطع همراه خواهد کرد.
گزارش پارلمان انگلیس همچنین به روابط ایران با قدرت های جهانی 
همچون روسیه و چین پرداخته و تأکید کرده است که این روابط، به رغم 
فشارهای آمریکا، در حال گسترش است. این گزارش تصریح می کند که ایران 
با پیوستن به سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نفوذ خود 

را در ساختارهای بین المللی افزایش داده است.
علاوه بر این، همکاری های نظامی ایران و روسیه نیز وارد مرحله جدیدی 
شده است. این گزارش اشاره می کند که دو کشور به تازگی یک معاهده 
جدید امضا کردند که شامل تبادل فناوری های دفاعی و برگزاری رزمایش های 
مشترک است. نویسندگان گزارش اعتراف می کنند که این همکاری ها نه تنها 
تحریم های غرب را بی اثر کرده، بلکه به افزایش توان بازدارندگی ایران کمک 
کرده است. در حالی که گزارش پارلمان انگلیس تلاش دارد چالش های ایران 
را برجسته کند، اما در نهایت اذعان دارد که تهران همچنان یکی از بازیگران 

اصلی منطقه ای و فراتر از آن است. 

اندیشکده »شورای سیاست گذاری خاورمیانه« بررسی کرد
سیاست همسایگی ایران و شرکای مشتاق منطقه

پیگیری سیاست همسایگی به خودی خود نمی توانست موفق شود بلکه 
به شرکای مشتاق هم نیاز داشت و مجموعه ای از تحولات شکل گرفت تا 

کشورهای منطقه پذیرای سیگنال های مثبت تهران باشند.
اندیشکده »شورای سیاست خاورمیانه« در فصلنامه جدید خود به مطلبی 
با عنوان »سیاست ایران در قبال همسایگانش« پرداخته است که این گزارش 
مفصل طی روزهای آینده در چهار بخش منتشر خواهد شد. لازم به ذکر است 
که ترجمه این گزارش به معنای تایید محتوای آن نیست و به منظور آشنایی 
مخاطبان ایرانی با پیشنهادهای مطرح در سطوح مختلف سیاسی و نخبگانی 

در واشنگتن منتشر می شود.
به گزارش ایرنا، در بخش اول این گزارش با عنوان سیاست همسایگی ایران، 
آمده است: ایران توانسته رابطه نزدیکی با همسایگانش ایجاد کند و امروز بیش 
از هر زمان دیگری در تاریخ ۴۵ ساله جمهوری اسلامی از روابط دوستانه تری با 
این کشورها برخوردار است. این نزدیکی از اواخر دهه ۱۹۸۰ به طور غیررسمی 
توسط دولت های مختلف در ایران دنبال شده است. )مرحوم( ابراهیم رئیسی 
از آغاز ریاست جمهوری تا زمان وفاتش »سیاست همسایگی خوب« را دنبال 
می کرد. مسعود پزشکیان جانشین رئیسی هم تمایل به ادامه این سیاست دارد 

و برای این کار فضای منطقه ای مطلوبی پیش روی خود می بیند.
ایران با وجود چالش های جدی، تعامل خود را با رقبای دیرینه خود 
مانند عربستان سعودی، بحرین و امارات متحده عربی بهبود بخشیده، حتی 
درگیری های مرزی با طالبان در أفغانستان به نفع تعامل، کم اهمیت جلوه 
داده شده است. گرچه سیاست های همسایگی می تواند ناپایدار باشد و موانع 
ساختاری و سیاسی می توانند محاسبات ایران را تغییر دهند اما پیش بینی 

می شود تعامل مثبت ایران با همسایگانش در آینده نیز ادامه داشته باشد.
ابراهیم رئیسی اندکی پس از انتخاب شدن به عنوان رئیس جمهور در 
سال ۲۰۲۱، اعلام کرد یکی از اهداف کلیدی سیاست خارجی او بهبود روابط 
ایران با کشورهای دیگر در منطقه خواهد بود. در عرض چند ماه، دولت جدید 
»سیاست همسایگی« را تدوین کرد که در راس آن دیپلماسی با همسایگان 
عرب بود که توانست باعث بهبود روابط ایران با کشورهای منطقه و به ویژه 
عربستان سعودی شود. تلاش ها برای تغییر تعامل منطقه ای ایران پس از 
انقلاب چیز جدیدی نیست، زیرا این پیگیری در دولت های پیشین نیز وجود 
داشته است، اما این اولین بار بود که دولت ایران رسما سیاست همسایگی را به 

عنوان یک دکترین رسمی اتخاذ می کرد.
موفقیت این ابتکار با توجه به جنگ اسرائیل در غزه قابل توجه تر است. ایران 
حمایت خود را از حماس و اقدامات آن ابراز کرد و در عین حال منکر هرگونه 
دخالت در این حمله شد. تنش ها میان تهران و تل آویو در آوریل ۲۰۲۴ پس 
از حمله اسرائیل به مرکز دیپلماتیک ایران در دمشق به اوج خود رسید و ایران 
برای اولین بار در تاریخ خود با صدها موشک و پهپاد به خاک »اسرائیل« 
حمله کرد. اگرچه این اقدام تلافی جویانه بیشتر به منظور ارسال یک سیگنال 
استراتژیک بود اما این پتانسیل را داشت که روابط ایران با همسایگانش را تیره 
کند زیرا عربستان سعودی و دیگر شیخ نشین های عرب ثبات منطقه ای را کلید 

بقا و شکوفایی حکومت خود می دانند.

ادعای بازداشت 3 شهروند فرانسوی در ایران
رئیس جمهوری فرانسه ضمن اتهام زنی به تهران، خواستار آزادی اتباع 

کشورش شد که در ایران به جرم جاسوسی زندانی هستند. 
»امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانسه با اشاره به اینکه ۲ شهروند این 
کشور به مدت ۱۰۰۰ روز و یک شهروند هم به مدت ۸۴۲ روز در ایران زندانی 

هستند، گفت به زودی با خانواده های آن ها دیدار می کند. 
مکرون در مطلبی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، بدون 
اشاره به دلیل زندانی شدن آن ها به جرم جاسوسی، مدعی شد »بازداشت آن ها 
ناشایست و خودسرانه است«. رئیس جمهوری فرانسه در پایان خواستار آزادی 
این سه شهروند فرانسوی شد.  اواخر دی ماه نیز وزارت خارجه فرانسه، سفیر 

ایران را در همین ارتباط احضار کرده بود.

ویژه

استراتژیک

رویداد

لزوم اعتمادسازی از سوی آمریکا
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »با یک یا ۲ حرکت، 
اعتماد ایران جلب نخواهد شد«، گفت: پول های ایران که 
در جاهای مختلف توسط آمریکا مسدود شده، در حالی که 
در مورد آن ها توافقی وجود داشته و ایران به تعهدات 
خود طبق آن توافق عمل کرده و دولت آمریکا برخلاف 
تعهداتش رفتار کرده، نمونه هایی از گام هایی است که 

می توان برداشت و اعتماد ایران را جلب کرد. 
به گزارش ایسنا، »سید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت وگو با رسانه 
قطری، درباره مسائل گوناگون منطقه ای و بین المللی 

اظهارنظر کرد.
عراقچی که با شبکه الجزیره گفت وگو می کرد، درباره 
دولت جدید آمریکا و برخی اظهارات از سوی آمریکایی ها 
گفت: با یک کلمه که همه چیز عوض نمی شود. ما رابطه 
طولانی با آمریکا داریم و متاسفانه این تاریخ پر از وقایع 
و مواضع بسیار بد و منفی در حد خصومت و دشمنی با 
جمهوری اسلامی ایران توسط آمریکاست. از بدو انقلاب 
اسلامی و از شروع جمهوری اسلامی ایران، ما مرتب با این 

خصومت ها و حرکات آمریکا علیه ایران مواجه بودیم.
او گفت: شما به مثال آخر اشاره کردید که بحث خروج 
آمریکا از توافق هسته ای بود و موارد دیگری که اتفاق افتاد 
مانند به شهادت رساندن سردار سلیمانی و حملات دیگری 
که انجام شد، همه این رخدادها یک تاریخ پر از خصومت 
و از همه مهم تر پر از بی اعتمادی میان ایران و آمریکا ایجاد 

کرد. مسلماً همه این ها با یک کلمه جبران نمی شود.
دولت بایدن مواضع خصمانه ای نسبت به ایران داشت

وزیر خارجه ایران گفت: ما خیلی از نزدیک مواضع 
دولت جدید آمریکا را دنبال می کنیم. دولت قبلی آمریکا 
هم خیلی مواضع خوبی نسبت به ایران نه تنها نداشت، 
بلکه مواضع خصمانه ای داشت. سیاست فشار بر ایران 
و تحریم های شدید علیه ایران در دولت گذشته آمریکا 
بسیار بیشتر شد. ما از نزدیک مواضع دولت جدید را دنبال 
می کنیم و اینکه چه سیاستی را در خصوص ایران، توافق 
هسته ای یا برنامه هسته ای ایران اتخاذ می کنند. ما بر 
اساس مواضع آن ها تصمیم می گیریم و مواضع خودمان را 

بر این اساس هماهنگ می کنیم.
او با بیان اینکه »باید دلیلی برای گشودن صفحه 
جدیدی در گفت وگو با دولت آمریکا وجود داشته باشد«، 
گفت: من در حال حاضر زمینه ای برای این اتفاق نمی بینم 
ولی باید ببینیم که طرف مقابل چه سیاست هایی اتخاذ 
می کند و آیا زمینه ای ایجاد خواهد شد که گفت وگوهایی 

صورت بگیرد یا خیر.
عراقچی تصریح کرد: ما قبلا هم با دولت آمریکا مذاکره 
کردیم؛ مذاکرات مستقیم و مستمری هم انجام دادیم و 
توانستیم به توافقی در خصوص برنامه هسته ای ایران که 
روند بسیار پیچیده ای هم بود، برسیم. همه دنیا این توافق 
را جشن گرفتند و گفتند کارکرد دیپلماسی و موفقیت 
بسیار بزرگی برای آن بود. اما پس از آن چه اتفاقی افتاد؟ 

دولت آمریکا تصمیم گرفت که از این توافق خارج شود.
دیپلمات عالی رتبه ایران با بیان اینکه »این بی اعتمادی ها 
بر روی هم جمع و انباشته شده و خروج از این فضای 
بی اعتمادی به این آسانی نیست«، اضافه کرد: من نمی گویم 
غیرممکن است ولی بسیار سخت است و این منوط به 
دولت آمریکاست که چگونه می خواهد اعتماد ایران را برای 

ورود به یک تعامل سازنده جلب کند.
او در ادامه تاکید کرد: بی اعتمادی ها روی هم انباشته 
شده است. قدم های زیادی می توانند بردارند. پول های 
ایران که در جاهای مختلف توسط آمریکا مسدود شده، 
در حالی که در مورد آن ها توافقی وجود داشته و ایران به 
تعهدات خود طبق آن توافق عمل کرده و دولت آمریکا 
برخلاف تعهداتش رفتار کرده، نمونه هایی از گام هایی است 

که می توان برداشت و اعتماد ایران را جلب کرد.
وزیر خارجه ایران بیان کرد که »من نمی گویم که با یک 
یا ۲ حرکت اعتماد ایران جلب خواهد شد، چراکه ما واقعا 
یک مسیر بسیار طولانی و سختی را با آمریکایی ها بعد از 

انقلاب گذراندیم.
این احتیاج به ممارست و تغییر مواضع از طرف دولت 
آمریکا و احتیاج به اتخاذ گام های مثبت دارد و من فکر 
می کنم خود آن ها بهتر از هر کسی می دانند که چه 

گام هایی می توانند بردارند.
امکان مذاکره درباره موضوعات دیگر 

عراقچی با یادآوری اینکه »ما بار گذشته که با 
آمریکایی ها و سه کشور اروپایی، چین و روسیه در قالب 
۱+۵ مذاکره کردیم، تصمیم گرفتیم که مذاکره محدود 
به موضوع هسته ای باشد«، گفت: این تصمیم درست بود 
چراکه اضافه کردن هر موضوع دیگری به پیچیده تر شدن و 
طولانی تر شدن مذاکرات و به کم شدن احتمال رسیدن به 
موفقیت در مذاکرات منتهی می شد. آن تجربه را داشتیم 

و موفقی بود. 

گم شده در هیاهوی داووس
ادامه از صفحه 1

شاید بتوان گفت وجه غالب در این گزارش، توجه به 
تکنولوژی و تأثیر آن در اقتصاد است. علاوه بر تولید ادبیات 
تحلیلی و تجویزی توسط دفتر مرکزی مجمع اقتصاد 
جهانی در ژنو، این مجمع در سال های اخیر، ده مرکز 
مستقل برای بررسی ابعاد مختلف مباحث مربوط به اقتصاد 
سیاسی راه اندازی کرده است. لبلال، در کنار اجلاس سالانه 
در داووس، مجمع اقتصاد جهانی، اجلاس های منطقه ای 
متفاوت و مستقلی را در خاورمیانه، آفریقا، شرق آسیا، 
آمریکای لاتین را راه اندازی کرده که مانند اجلاس داووس، 

محل تلاقی افراد و انکار در سطح منطقه ای می باشند.
اما این نهادسازی را باید در کنار ایده جهانی شبکه ای 
قرار داد که مجمع اقتصاد جهانی بخشی از آن و در ابعادی 
شکل دهنده به آن است. جهان روابط بین المللی امروز، 
با گذشته حتی نزدیک تفاوت هایی قابل ملاحظه دارد. 
یکی از این تفاوت ها، شبکه ای شدن ارتباطات، زنجیره 
تولید و توزیع کالاها و خدمات و در یک کلام مدیریت 
شبکه ای تعاملات بین کنشگران است. داووس و مجمع 
اقتصاد جهانی، آئینه و نسلی شبکه ای شدن تدریجی ولی 
جدی روابط بین المللی می باشد. در این جهان شبکه ای 
شده، دولت ها، کمپانی ها، نهادهای بین المللی، سازمان های 
غیردولتی، اندیشکده ها و رسانه ها، هم شبکه های جهانی 
خود را دارند و هم به صورت شبکه ای با هم متصل اند و در 
این میان، سعی می کنند که چالش های مربوط به مدیریت 
قدرت و ثروت را با بحث و گفت وگو شناسایی و راه حل 
پیدا کنند. نبض این جهان شبکه ای شده مرتبا سنجیده 
می شود. گزارش کوتاه ولی جدی مایکل فورمن، رئیس 
شورای روابط خارجی آمریکا از اجلاس امسال داووس 
نشان می دهد که دوباره بر قدرت رسیدن ترامپ در آمریکا، 
بر همه مباحث بین المللی تأثیرگذاشته و در کمتر موردی، 
یک فرد در روابط بین المللی، در مدت کوتاهی توانسته، در 

مناسبات جهانی، لرزه و تنش ایجاد کند.

پولیتیک

یادداشت
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اندیشکده »ائتلاف وندنبرگ« که 
متشکل از 1۲۵ مقام سابق و تحلیگر 
سیاسی است در بخش ایران گزارش 
خود می نویسد: اگر دولت ترامپ به 
دنبال مذاکره و توافق با ایران باشد، 
باید هر توافقی را برای تصویب به سنا 

ارائه بکند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا چه 
پیش از ورود به کاخ سفید و چه پس از 
شروع دور جدید ریاست جمهوری اشارات 
متعددی نسبت به تمایلش برای مذاکره با 
ایران داشته است و همین مساله باعث فعال 
شدن گروه های تندرو و جنگ طلب در این 
کشور برای مقابله با وقوع چنین اتفاقی و یا 

مدیریت آن شده است.
اندیشکده »ائتلاف وندنبرگ« گزارشی 
را با محوریت پیشنهادهایی به دولت ترامپ 
در حوزه خاورمیانه با عنوان »معاملات 
قرن: حل مساله خاورمیانه« منتشر کرده 
است. این اندیشکده یک شبکه غیرحزبی از 
محققان و متخصصان سیاست خارجی است 
که هیئت مشورتی آن متشکل از حدود ۱۲۵ 
مقام سابق، دانشگاهیان و تحلیلگران سیاسی 
است. این گزارش ۱۵ صفحه ای تقریبا همه 
مسائل کلیدی در منطقه را پوشش می دهد 
و پیشنهادات مختصری برای سیاست های 
ایالات متحده در دولت جدید از جمله 
مسائل مربوط به سوریه، خلیج فارس و 
ایران ارائه می دهد. این گزارش محصول یک 
گروه کاری چند ماهه متشکل از کارشناسان 
محافظه کار در حوزه خاورمیانه است که 
در سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ به نگارش 
درآمده است. هیئت مدیره و هیئت مشاوران 
ائتلاف وندنبرگ شامل »اچ آر مک مستر« 
مشاور امنیت ملی سابق دولت ترامپ، 
»مت پوتینگر« معاون مشاور امنیت ملی 
و همچنین »اریک ادلمن« و »پیتر فیور« 
از مخالفان برجسته ترامپ است که هر دو 
نفر آخر در سال ۲۰۱۶ امضاکننده نامه ای 
بودند که در آن ترامپ به عنوان تهدیدی 
برای امنیت ملی آمریکا معرفی شده بود. 
لازم به ذکر است که ترجمه این گزارش به 
معنای تایید محتوای آن نیست و با توجه به 
تلاش گروه های مختلف فکری در واشنگتن 
برای تاثیرگذاری بر سیاست خارجی دولت 
جدید آمریکا در خاورمیانه به منظور آشنایی 
با پیشنهادهای مطرح  ایرانی  مخاطبان 
در سطوح مختلف سیاسی و نخبگانی در 

واشنگتن منتشر می شود.
در مقدمه این گزارش با تکرار برخی 
ادعاهای یک سویه درباره آنچه در غرب 
آسیا می گذرد، آمده است:  حملات ۷ اکتبر، 
باید یادآوری کند که عقب نشینی آمریکا 
از منطقه منجر به هرج و مرج می شود و 
وضعیت کنونی امور در خاورمیانه بر این 

واقعیت تأکید می کند. 
حزب الله لبنان اهداف غیرنظامی و نظامی 
را در سراسر اسرائیل تهدید کرد. حملات 
پهپادی و موشکی حوثی ها کشتیرانی بین 
المللی در دریای سرخ را مختل کرد و به طور 
منظم زیرساخت های غیرنظامی در عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، و اسرائیل را 
هدف قرار داد. شبه نظامیان مورد حمایت 
ایران در سال گذشته نزدیک به ۲۰۰ حمله 
به پایگاه ها، سربازان و پرسنل ایالات متحده 

انجام داده اند.
در ادامه این گزارش بی توجه به تبعات 
فاجعه بار سیاست های آمریکا در این منطقه 
در چند دهه اخیر ادعا شده که ایالات 
متحده به جای استفاده صحیح از قدرت 
آمریکا برای بازدارندگی تهدیدها و پاسخ 
به حملات، به طرز فاجعه باری مماشات 
را انتخاب کرده است. این سیاست های 
شکست خورده نمی توانند ادامه یابند. 
همانطور که دونالد ترامپ در دسامبر ۲۰۲۴ 
گفت، »مسله خاورمیانه حل خواهد شد.« 
از آنجایی که دولت ترامپ به دلیل جنگ 
روسیه در اوکراین و تهاجم چین در هند 
و اقیانوس آرام، چشم انداز پیچیده تهدید 
جهانی را به ارث برده است، اطمینان از اینکه 
خاورمیانه در شرایط مشاهی قرار نمی گیرد، 
حیاتی است. برای محافظت از امنیت ایالات 
متحده و اطمینان از اینکه آمریکا منابع لازم 
برای بازدارندگی و مقابله با دشمنان خارج 
از خاورمیانه را دارد، ما باید سیاست های 

جدیدی را در قبال منطقه به اجرا بگذاریم.
دولت جدید ترامپ باید رویکردی مبتنی 
بر منافع اتخاذ کند که بر پیشبرد امنیت و 
رفاه ایالات متحده متمرکز باشد و بر منافع 

استراتژیک زیر تأکید کند:
۱- از تسلط دشمنان آمریکا بر منطقه 
جلوگیری کنید.خاورمیانه ای که تحت 
سلطه دشمنان ما است، تهدیدات امنیتی 
جدی برای متحدان کلیدی و همچنین 

منافع، پرسنل و دارایی های ایالات متحده 
ایجاد می کند. همچنین می تواند تلاش های 
آمریکا علیه دشمن اصلی جهانی خود، 
حزب کمونیست چین را تضعیف کند. 
دولت آمریکا باید در کنار متحدان و شرکای 
خود تلاش هایی را برای جلوگیری از تعمیق 
نفوذ ایران، روسیه و چین در منطقه، عقب 
نشینی از دستاوردهای اخیر خود، تضمین 
توازن قدرتی که با بازدارندگی دشمنان ما 
به نفع ایالات متحده باشد، رهبری کند. در 
صدر این فهرست، جلوگیری از تولید سلاح 

هسته ای توسط ایران قرار دارد.
۲- تروریست های جهادی را از پناهگاه 
امن محروم کنید.ایالات متحده به خوبی 
تهدیدات ناشی از سازمان های تروریستی 
اسلامی رادیکال را می داند. تروریست های 
اسلامی رادیکال نباید بتوانند علیه منافع 
آمریکا در خاورمیانه و فراتر از آن اقدام 
کنند. توانایی افراط گرایان و تروریست ها 
برای رسیدن به خاک آمریکا از طریق مرز 
جنوبی که امنیت ضعیفی دارد، این فوریت را 

افزایش می دهد.
3- اطمینان حاصل شود که اسرائیل ابزار 
دفاع از خود را دارد.اتحاد آمریکا با اسرائیل 
برای منافع ایالات متحده در منطقه نقش 
اساسی دارد، زیرا ارزش های آمریکایی را در 
خاورمیانه ترویج می کند و اولین خط دفاعی 
در برابر تجاوز ایران را فراهم می کند. عادی 
سازی روابط اسرائیل با کشورهای عربی 
تحت پیمان ابراهیم باید در اسرع وقت 
ادامه یابد تا توانایی اسرائیل برای گسترش 
همکاری های امنیتی و اقتصادی با شرکای 
غیرسنتی گسترش یابد. مسئله فلسطین 
نباید مانع عادی سازی روابط اسرائیل با 
کشورهای عربی و مسلمان شود یا امنیت آن 

را به خطر بیندازد.
۴- دسترسی متحدان و شرکای ما به 
منابع انرژی منطقه را گسترش دهیم.ذخایر 
قابل توجه نفت و گاز خاورمیانه برای رفاه 
و امنیت دوستان و متحدان آمریکا در آسیا 
و اروپا حیاتی است. ممانعت از اختلال در 
کریدورهای حمل و نقل دریایی برای 
اطمینان از دسترسی آسان دوستان ما به 
منابع انرژی خاورمیانه برای توسعه اقتصاد 
خود و حفظ اهرم فشار در برابر کنترل چین 

بر زنجیره های تامین انرژی ضروری است.

۵- تاکید بر منع گسترش سلاح های 
هسته ای ایران به عنوان یک اصل کلیدی.
یک ایران هسته ای فاجعه خواهد بود. این 
یک تهدید وجودی برای اسرائیل است. این 
امر همچنین رژیم منع گسترش سلاح های 
هسته ای مورد حمایت آمریکا را نابود 
می کند و احتمالا کشورهایی مانند عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، مصر و ترکیه 
را به دستیابی به سلاح های هسته ای سوق 
می دهد. به همین دلایل، روسای جمهور 
جمهوریخواه و دموکرات اعلام کرده اند که 
ایالات متحده به ایران اجازه دستیابی به 
بمب هسته ای را نخواهد داد. دولت ترامپ 
باید این سیاست را بیش از پیش پیگیری 
کند و متعهد شود که از تمام عناصر قدرت 

ملی برای حمایت از آن استفاده کند.
در ادامه این گزارش توصیه هایی به دولت 
ترامپ درباره سیاست خارجی آمریکا در 
حوزه کشورهای مختلف خاورمیانه می شود 

که در بخش ایران این گزارش آمده است:
توصیه های سیاستی ایران

نویسندگان این گزارش در این بخش 
فعالیت های  درباره  غیرمستند  ادعاهای 
منطقه ای ایران را تکرار کرده و می نویسند: 
ایران بزرگترین تهدید برای منافع آمریکا 
در خاورمیانه و عامل اکثر مشکلات امنیتی 

منطقه است.
دولت بایدن سیاست مماشات را با این 
امید ساده لوحانه دنبال کرد تا ایران رفتار 
خود را تعدیل کند. ایران مماشات را به 
عنوان ضعف تعبیر می کند و با تجاوز پاسخ 

می دهد. 
این کشور از میلیاردها دلار کاهش 
تحریم های دولت بایدن برای گسترش نفوذ 
خود در منطقه استفاده کرد و همچنین 
برنامه هسته ای خود را توسعه داد. به شدت 

یک رویکرد کاملا متفاوت مورد نیاز است.
نویسندگان بدون در نظر گرفتن 
نشانه های متقن از شکست سیاست فشار 
حداکثری آمریکا در قبال ایران چه همزمان 
و پس از دوره نخست ریاست جمهوری 
ترامپ و چه بی نتیجه ماندن سیاستهای 
تحریمی دولت های پیشین آمریکا در قبال 
تهران ادعا می کنند که این سیاست باید با 
شدت بیشتر و با در نظر داشت حوزه های 
جدید ادامه پیدا کند. آنها در همین راستا 

توصیه هایی که کم و بیش تاکنون هم در 
قبال ایران امتحان شده و بی پاسخ مانده را 

تکرار کرده و می نویسند:
توصیه ۱: کارزارهای فشار حداکثری 
علیه ایران در دو مورد جواب داده است. 
اول، سرسختی پرزیدنت رونالد ریگان در 
برابر ایران، آزادی گروگان های آمریکایی را 
در سال ۱۹۸۱ در روز تحلیف او تضمین 
کرد. دوم، فشار آمریکا و بین المللی، ایران 
را وادار به پذیرش آتش بس برای پایان دادن 
به جنگ ایران و عراق در سال ۱۹۸۸ کرد. 
یک کارزار فشار حداکثری قوی و سازمان 
یافته، توسعه نفوذ منطقه ای ایران را متوقف 

یا کند خواهد کرد.
توصیه ۲: دولت بایدن در اجرای 
تحریم های نفتی موجود شکست خورد و به 
ایران اجازه داد تا ده ها میلیارد دلار را که 
عمدتا از فروش به شرکت های چینی به طور 
غیرقانونی به دست می آورد در مقابل، دولت 
ترامپ با اعمال تحریم ها، محروم کردن ایران 
از معافیت از تحریم ها و محروم کردن ایران 
از دسترسی به دارایی های مسدود شده باید 

مانع از درآمدهای ارزی ایران شود.
توصیه 3: متحدان ما، به ویژه اروپایی ها، 
در بهترین حالت شرکای نیمه جان در اجرای 

تحریم ها بوده اند و این باید تغییر کند. 
اروپایی ها می توانند برای حمایت از موضع 
قوی ایالات متحده تحت فشار قرار گیرند. 
دولت جدید باید فرانسه، آلمان و بریتانیا را 
متقاعد کند که تحریم های مکانیسم ماشه 
را در سازمان ملل متحد اعمال کنند، که 
پیروی از آن را برای سایر متحدان مانند 
ژاپن، کره جنوبی، استرالیا و کانادا آسان تر 
می کند. علاوه بر این، ایالات متحده باید 
تلاش های خود را برای هدف قرار دادن 
امارات برای کمک به دور زدن تحریم های 

توسط ایران را افزایش دهد.
توصیه ۴: دولت باید فعالیت های ایران 
را مطابق با تعهدات ایران به عنوان یکی از 
امضاکنندگان پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای محدود کند و غنی سازی اورانیوم 
ایران را فراتر از مقادیر اندک مورد نیاز 
برای یک برنامه هسته ای غیرنظامی ممنوع 
کند. اگر دولت به دنبال مذاکره و توافق با 
 ایران باشد، باید هر توافقی را برای تصویب 

به سنا ارائه دهد.

»امین ایوب« در وای نت می نویسد؛در 
سال های اخیر، خاورمیانه تغییر 
ائتلاف های ژئوپلیتیکی را شاهد بوده و 
ترکیه به عنوان نیرویی عمده در منطقه 

ظهور کرده است. 

در حالی که ایران به دلیل جاه طلبی های 
هسته ای، حمایت نظامی از گروه های نیابتی 
و شعارهای ضداسرائیلی اش، مدت ها به عنوان 
خطرناک ترین دشمن اسرائیل شناخته 
می شد، بررسی دقیق تر نشان می دهد که 

ترکیه تهدیدی حتی بزرگ تر برای امنیت 
اسرائیل به شمار می آید. این تهدید نه تنها 
ناشی از جاه طلبی های منطقه ای ترکیه است، 
بلکه با همسویی ایدئولوژیک آن با گروه هایی 
مانند اخوان المسلمین شکل گرفته است که 
به طور مستقیم ثبات اسرائیل را به چالش 

می کشد.
از نظر تاریخی، اسرائیل و ترکیه در 
دهه های ۱۹۹۰ و اوایل ۲۰۰۰ رابطه ای 
عملگرایانه داشتند که مبتنی بر نگرانی های 
امنیتی مشترک و منافع متقابل بود. با این 
حال، این اتحاد تحت رهبری رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، رو به زوال 
گذاشت. سیاست خارجی اردوغان به طور 

قابل توجهی به سمت موضعی تهاجمی تر 
در خاورمیانه تغییر کرده است. ترکیه 
تحت رهبری اردوغان خود را به عنوان یک 
چالشگر نظم موجود منطقه ای مطرح کرده 
و سیاست هایی را اتخاذ کرده که غالباً با منافع 
اسرائیل در تضاد است. یکی از مهم ترین 
عواملی که به تهدید بالقوه ترکیه برای 
اسرائیل کمک می کند، روابط نزدیک آن با 
اخوان المسلمین است؛ یک جنبش اسلام گرای 
سنی که در سال ۱۹۲۸ در مصر تأسیس 
شد. اخوان المسلمین خواهان ایجاد خلافت 
اسلامی مبتنی بر تفسیر شریعت اسلامی 
 است و از لحاظ تاریخی با موجودیت اسرائیل 

دشمنی داشته است.

اندیشکده »ائتلاف وندنبرگ« به رئیس جمهوری آمریکا توصیه کرد

نیاز ترامپ به لابی در سنا برای معامله با تهران

»وای نت« بررسی کرد 

اسرائیل در دوراهی کشنده ایران و ترکیه 

موضع کاخ سفید درباره تهران
»کارولین لیویت« سخنگوی جدید کاخ سفید در دومین نشست 
خبری او، سوالی علیه جمهوری اسلامی ایران و تاکید ترامپ بر  عدم 
دستیابی احتمالی تهران به سلاح هسته ای و نیز احتمال بکارگیری 
گزینه نظامی پرسید که سخنگوی کاخ سفید از پاسخ به این سوال 
جهت دار خودداری کرد اما گفت: رئیس جمهوری آمریکا موضع 

خود را درباره ایران بصورت کاملا شفاف اعلام کرده است.
لیویت توضیح داد: او )ترامپ( این موضع را زمانی که مذاکرات 
آتش بس غزه انجام می شد، و اکنون حال اجراست، به وضح بیان 
کرد. سخنگوی جدید کاخ سفید با تروریستی خواندن جنبش 
حماس افزود: رئیس جمهوری اعلام کرد اگر این آتش بس )غزه( 
انجام نشود، ایران و حماس باید هزینه بسیار سنگینی پرداخت کنند 

و بلافاصله پس از این اظهارات، آتش بس برقرار شد.
لیویت سپس گفت: کاخ سفید از آزادی هشت »گروگان« )اسیر( 
که در اختیار حماس بودند، خوشحال است. به دلیل تلاش های 
رئیس جمهور ترامپ، سه اسرائیلی و پنج شهروند تایلندی اکنون 
در کنار خانواده های خود هستند.رئیس جمهوری آمریکا متعهد 
به آزادی همه »گروگان ها« است. آنها نباید هیچگام توسط گروه 
حماس به »گروگان( گرفته می شدند و دیدار هفته آینده ترامپ با 

نتانیاهو بر حمایت او از اسرائیل تاکید دارد.
پیش از این، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا درباره ایران با 
بیان این ادعا که خوب خواهد بود اگر مسائل با ایران را بدون حمله 

اسرائیل بتوانیم حل کنیم، گفت: امیدوارم ایران توافق کند.
رئیس جمهوری جدید جمهوری خواه آمریکا در جمع خبرنگاران 
در کاخ سفید افزود:  امید است که این مساله بدون اینکه نیازی به 

نگرانی بر سر آن وجود داشته باشد حل شود. اگر بتواند بدون آنکه 
آن گام اضافی برداشته شود حل شود خوب خواهد بود.

ترامپ در پاسخ به سوالی درباره حمایت آمریکا از اسرائیل در 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران گفت: »واضح است که به این 
سوال پاسخ نمی دهم. باید دید چه پیش می آید. در روزهای آینده 
با افراد مختلفی دیدار خواهم کرد. امیدوارم این مساله بدون نیاز به 

اقداماتی از این دست حل شود. این واقعا خوب خواهد بود«.
رئیس جمهوری  آمریکا در پاسخ به این سوال که  با چه کسانی 
دیدار خواهد داشت، افزود: »ترجیح می دهم چیزی نگویم اما با افراد 

بسیار بلندپایه دیدار خواهم کرد.«
ترامپ همچنین گفت:»امید است که ایران توافق بکند. اگر توافق 

نکنند به گمانم آن هم اشکال ندارد.«
او در پاسخ به سوال دیگری درباره احتمال انتخاب استیو ویتکاف 
نماینده خود در خاورمیانه به عنوان مسئول استراتژی در قبال ایران 
اعلام کرد که او را مسئول پرونده ایران نخواهد کرد اما او را »مذاکره  

کننده ای عالی« توصیف کرد.
رئیس جمهوری آمریکا تصریح کرد: »نه، اما قطعا از او استفاده 
خواهم کرد. او مذاکره  کننده  ای عالی و انسان بسیار خوب و محبوبی 
است.« ترامپ در سخنرانی مراسم تحلیف خود هیچ موضعگیری 
علیه جمهوری اسلامی ایران نکرد اما هنگام امضای دهها فرمان 
اجرایی به جمهوری اسلامی ایران اشاره و ادعا کرد که پس از 
انفجار پیجرهای نیروهای حزب الله لبنان و شهادت رهبران آن در 
حملات اسرائیل و  نیز هدف قرار گرفتن ساختار پدافند هوایی ایران، 

جمهوری اسلامی ایران به شدت ضعیف شده است.


